1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22/KH-UBND Trung Sơn, ngày 08  tháng 01  năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chƣơng trình mục tiêu Quốc gia

xây dựng xây nông thôn mới năm 2021

Căn cứ Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2016 – 2020;

Thực hiện báo cáo số: 01/BC-UBND ngày 05 tháng 01  năm 2021 của Ủy

ban nhan dân huyện A Lưới về việc thực hiện Nghị quyết 08-NQ/HU về việc xây

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn năm 2017-2020; Theo Nghị quyết số:

02/2017/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của HĐND xã về kế hoạch phát

triển kinh tế- xã hội  năm 2021;

Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của HĐND

xã Về xây dựng  NTM  xã Bắc Sơn ( cũ) giai đoạn 2017-2020 và giai đoạn sau năm

2020;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình

trọng điểm xây dựng Nông thôn mới ( NTM)  2021 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU.

Tập trung các nguồn lực và huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và

toàn xã hội tham gia thực hiện xây dựng  Ngày Chủ nhật xanh một cách đồng bộ,

có hiệu quả, nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng  NTM đảm

bảo chất lượng và bền vững.

Xây dựng NTM,  Ngày Chủ nhật xanh “sáng - xanh - sạch - đẹp” gắn với

giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc. Tập trung đẩy mạnh

phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho nhân dân;

Tập trung ưu tiên nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực giáo dục-đào tạo. Đặc biệt

quan tâm đầu tư xây dựng, ưu tiên kinh phí và tạo điều kiện tốt nhất để cho Trường

Mầm non Bắc Sơn được hoàn thành xây dựng thi công để sớm đưa tiêu chí trường

học của xã đạt trong tiêu chí NTM trong 2021.

II.Nhiệm vụ cụ thể.

1.Triển khai thực hiện và cụ thể hóa Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 12 năm 2017 của HĐND xã về xây dựng NTM xã Bắc Sơn cũ giai

đoạn 2017-2020 và giai đoạn sau năm 2020;

2.Thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng  NTM và Ngày Chủ

nhật xanh

2

Tiếp tục tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến, vận động cả hệ thống

chính trị và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, nâng cao ý thức, vai trò trách

nhiệm của nhân dân; tập trung làm rõ và cụ thể hóa khâu hiệu hành động: “Thống

nhất- Tự giác- Hợp tác- Phát triển”, gắn với phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân

làm, dân kiểm tra, dân hưởng lợi” với trọng tâm: “Phát triển sản xuất là gốc, nâng

cao đời sống cho nhân dân làm mục tiêu, lợi ích mang lại cho nhân dân là động

lực”; tích cực mở rộng dân chủ, phát huy tích cực, tự giác, sáng tạo.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả hưởng ứng “Ngày  Ngày Chủ nhật

xanh”.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ 2021.

Thực hiện tiêu chí số 5: Tiêu chí Trường học và tiêu chí số 2: Giao thông

IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH.

- Lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án: Chương trình 135; các Đề

án đang thực hiện,…để ưu tiên thực hiện các tiêu chí về NTM. Bảo đảm khả năng cân

đối nguồn đối ứng huy động của địa phương. Cần chú trọng đầu tư cho các công trình

có tính cấp thiết, đáp ứng nhu cầu sản xuất, đời sống của người dân. Trong đó:

 +  Hỗ trợ phát triển sản xuất NTM (20 hộ/20 con bò: 300 triệu đồng.

+ Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế: 20 hộ/100 con Heo thịt:

200.triệu đồng.

+ Kinh phí từ  CT 135: Xây dựng đường sản xuất từ đường Hồ Chí Minh

(thôn ANiêng Lê Triêng 1) đến đồi Cu Bùng thuộc chương trình 135 với tổng

chiều dài 2km, tổng số vốn 1 tỷ đồng.

+ Kinh phí xây dựng NTM: Xây dựng công trình nước sạch tại thôn A

Niêng Lê Triêng 1 thuộc Quyết định 1385/QĐ-TTg với tổng số vốn đầu tư 1 tỷ

đồng và xây dựng công trình nước sạch tập trung thuộc chương trình  Ngày Chủ

nhật xanh với tổng số vốn đầu tư 2 tỷ đồng.

Tổng kinh phí:  4,5 tỷ đồng, (Chưa tính các khoản hỗ trợ từ các đơn vị do

tỉnh, huyện phân công hỗ trợ cho hộ nghèo cho các xã nghèo trong 2021).

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, BQL thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM của xã. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

thành viên Ban chỉ đạo theo dõi, phụ trách địa bàn để theo dõi, chỉ đạo các thôn

thực hiện.

2. Thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng NTM và  Ngày

Chủ nhật xanh:

- Tiếp tục tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến, vận động cả hệ thống

chính trị và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, nâng cao ý thức, vai trò, trách

nhiệm của người dân; tập trung làm rõ và cụ thể hóa khẩu hiệu hành động: “Thống

nhất - Tự giác - Hợp tác - Phát triển”, gắn với phương châm: “dân biết, dân bàn,

dân làm, dân kiểm tra”, với trọng tâm: “Phát triển sản xuất là gốc, nâng cao đời

3

sống cho dân làm mục tiêu, lợi ích mang lại cho dân là động lực”; tích cực mở

rộng dân chủ, phát huy tính tích cực, tự giác, sáng tạo của nông dân, nhằm đạt mục

tiêu, yêu cầu đề ra.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả hưởng ứng Ngày “ Ngày Chủ nhật

xanh” theo từng tuần, từng quý.

- Thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, điển hình tiên tiến, sáng

kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng  Ngày Chủ nhật xanh trên các phương tiện

thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng mô hình.

- Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ xây

dựng NTM và Ngày Chủ nhật xanh.

3. Nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các Chương

trình, dự án, đề án như: Đề án Phát triển đàn bò, trồng sắn công nghiệp, Chương

trình trồng rừng kinh tế, trồng rau an toàn, trồng hoa đối với các địa phương có lợi

thế và kinh nghiệm, nhân rộng mô hình cánh đồng tập trung, nâng cao hiệu quả

hợp phần phát triển sản xuất Chương trình 135 và các chương trình khác, nâng cao

hiệu quả sản xuất trên một đơn vị diện tích.

4. Tập trung huy động tổng hợp các nguồn lực để thực hiện, từ ngân sách

Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách xã và khả năng đối ứng của ngân sách xã,

các nguồn huy động và khả năng đóng góp của cá nhân, tổ chức, của cộng đồng

dân cư để xây dựng hoàn thành  từng bước xã đạt chuẩn NTM theo lộ trình đã đề

ra, không nóng vội chạy theo thành tích.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên tích cực

tham gia thực hiện Chương trình; nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng NTM và “Ngày Chủ nhật xanh”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các ban ngành, Đoàn thể cấp xã

 - Căn cứ vào kế hoạch này, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức

triển khai thực hiện nhằm hoàn thành mục tiêu chung của xã về Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng  NTM năm 2021.

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ xây dựng  NTM của các ngành: Mức độ

đạt tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2021 và nhu cầu vốn, cơ cấu nguồn vốn, trong

đó làm rõ nhu cầu vốn ngân sách nhà nước các cấp để đảm bảo hoàn thành các

mục tiêu, nhiệm vụ đã xác định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, ban ngành thực hiện tốt tiêu chí, chỉ tiêu của

ngành. Cập nhật các văn bản liên quan và có văn bản hướng dẫn cụ thể việc thực

hiện các nội dung của các tiêu chí  NTM thuộc trách nhiệm của ngành mình phụ

trách.

* Nhiệm vụ cụ thể nhƣ sau:

- Ngành Địa chính-xây dựng – Môi trường

4

 Phụ trách tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 4:

Điện; Tiêu chí số 7: Cở sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 9: Nhà ở dân

cư.

 Phụ trách nội dung 17.2: Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh nuôi trồng thủy

sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; nội dung 17.3: Xây dựng

cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, an toàn; nội dung 17.4: Mai táng phù hợp

với quy định theo quy hoạch; nội dung 17.5: Chất thải, trên địa bàn và chất thải

khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy

định; nội dung 17.7: Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường

của Tiêu chí số 17:  Môi trường và an toàn thực phẩm;

- Ngành Địa chính-Nông nghiệp

Phụ trách Tiêu chí số 3: Thủy lợi; Nội dung 17.1: Tỷ lệ hộ được sử dụng

nước hợp vệ sinh và nước sạch theo quy định của Tiêu chí số 17: Môi trường và an

toàn thực phẩm;

- Các  trường Mầm non- Tiểu học

 Phụ trách Tiêu chí số 5 về Trường học; Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo;

- Ngành Tài chính – Kế toán

Phụ trách Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất;

- Ngành Văn hóa và Thông tin

Phụ trách Tiêu chí số 6: Cơ sở Vật chất văn hóa; Tiêu chí số số 8: Thông tin

và Truyền thông; Tiêu chí số 16: Văn hóa;

- Văn phòng-Thống kê

Phụ trách Tiêu chí số 10: Thu nhập;

- Văn phòng thống kê phụ trách công tác Nội vụ

 Phụ trách nội dung 18.1: Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn; nội dung 18.2:

Có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định; Nội dung 18.3:

Đảng bộ, chính quyền xã đạt tiêu chuẩn “trong sạch vững mạnh”; Nội dung 18.4:

Tổ chức chính trị - xã hội của xã đạt loại khá trở lên theo quy định của của Tiêu chí

số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật;

- Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội

Phụ trách Tiêu chí số 11: Hộ nghèo; Tiêu chí số 12: Lao động có việc làm;

Nội dung 18.6: Đảm bảo bình đẳng giới giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo

vệ và hỗ trợ những người bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống

xã hội của Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật;

- Trạm Y tế

Phụ trách Tiêu chí số 15: Y tế; nội dung 17.8: Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm

của Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm;

5

- Tư pháp- Hộ tịch

Phụ trách nội dung 18.5: Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định của

Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật;

- Công an xã

Phụ trách Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh;

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phụ trách nội dung 17.6: Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh

hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định của Tiêu chí số 17:  Môi trường

và an toàn thực phẩm.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

tích cực tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng  Ngày Chủ

nhật xanh; nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá”, gắn với xây dựng  NTM, Ngày Chủ nhật xanh, bổ sung các nội

dung mới phù hợp với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM,  Ngày Chủ

nhật xanh.

3. Chuyên trách NTM  xã tham mưu Ban Chỉ đạo, BQL NTM xã tổng hợp

và tham mưu ban hành các văn bản thực hiện xây dựng  Nông thôn mới hàng năm

của xã. Xây dựng kế hoạch có mục tiêu, lộ trình, giải pháp, phân công cụ thể để

triển khai thực hiện tốt Chương trình xây dựng  NTM  nhằm góp phần hoàn thành

thắng lợi Nghị quyết chung toàn xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc vượt

thẩm quyền, đề nghị các Ban ngành báo cáo cho UBND xã (qua Văn phòng Thống

kê và chuyên trách NTM xã) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;

- Thường vụ Đảng  ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Thành viên BCĐ NTM xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

6

	muc_6